



SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

DEMONSTRATIVO DA COMPOSIÇÃO DO CUSTO UNITÁRIO

MUNICÍPIO:		Data base do orçamento: BDI:	
ORÇ: MÓDULO HABITACIONAL PROGRAMA A CASA E SUA - parede em estrutura metálica autoprotetida pré-fabricada.		SINAPI ABRIL DE 2024	
		IMCQ DESONERADO 22,50%	

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	DESCRIÇÃO SINAPI	CODIGO SINAPI	UN	QTD	CUSTO (SEM B.O.I.)		B.O.I. APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.O.I.)	
						UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL
8.3	Reles e caixas sifonadas	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA, QUADRADE, PVC, DN: 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM FAMILIA DE DESCARGA OU EM FAMILIA DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 09/2022	104328	UN	3,00	R\$ 65,47	R\$ 196,41	22,50%	R\$ 80,20	R\$ 240,60
8.4	Aparelhos sanitários, louças, metais, acessórios e outros	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUI SO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	86551	UN	1,00	R\$ 489,30	R\$ 489,30	22,50%	R\$ 574,89	R\$ 574,89
		ASENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	100849	UN	1,00	R\$ 41,82	R\$ 41,82	22,50%	R\$ 51,23	R\$ 51,23
		LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 44 X 35,5 CM, PADRÃO POPULAR, INCLUI SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	86939	UN	1,00	R\$ 456,63	R\$ 456,63	22,50%	R\$ 559,37	R\$ 559,37
		TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUI SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	86620	UN	1,00	R\$ 788,18	R\$ 788,18	22,50%	R\$ 965,52	R\$ 965,52
		BANCADE DE MARMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUI SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	86934	UN	1,00	R\$ 533,98	R\$ 533,98	22,50%	R\$ 654,13	R\$ 654,13
		PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUI FIXAÇÃO. AF: 01/2020	95542	UN	1,00	R\$ 71,86	R\$ 71,86	22,50%	R\$ 88,03	R\$ 88,03
		PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUI FIXAÇÃO. AF: 01/2020	95544	UN	1,00	R\$ 90,97	R\$ 90,97	22,50%	R\$ 111,44	R\$ 111,44
		BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	100868	UN	1,00	R\$ 447,25	R\$ 447,25	22,50%	R\$ 547,88	R\$ 547,88
		BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	100866	UN	1,00	R\$ 398,84	R\$ 398,84	22,50%	R\$ 488,58	R\$ 488,58
8.5	Caixas de inspeção, gordura	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,80X0,60 M PARA REDE DE ESGOTO. AF: 02/2020	97302	UN	2,00	R\$ 532,41	R\$ 1.064,82	22,50%	R\$ 652,20	R\$ 1.304,40
		CAIXA DE GORRURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M. AF: 12/2020	98102	UN	1,00	R\$ 171,42	R\$ 171,42	22,50%	R\$ 209,99	R\$ 209,99
9	SISTEMAS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							R\$ 7.593,08		R\$ 9.301,52
9.1	Instalações elétricas - redes de distribuição	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREFOR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 63A (NÃO INCLUI O POSTE DE CONCRETO). AF: 07/2020 PS	101489	UN	1,00	R\$ 1.430,56	R\$ 1.430,56	22,50%	R\$ 1.752,44	R\$ 1.752,44
		POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 200 A 300 DAN, TIPO C-14	5044	UN	1,00	R\$ 1.054,42	R\$ 1.054,42	22,50%	R\$ 1.291,66	R\$ 1.291,66
		ASESTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF: 11/2019	100578	UN	1,00	R\$ 465,94	R\$ 465,94	22,50%	R\$ 570,78	R\$ 570,78
9.2	Fios e cabos elétricos/caixas e condutores/interruptores, tomadas	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL	CE-1	UN	8,00	R\$ 183,62	R\$ 1.468,96	22,50%	R\$ 224,94	R\$ 1.793,52
		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL	CE-2	UN	11,00	R\$ 150,03	R\$ 1.650,38	22,50%	R\$ 183,79	R\$ 2.021,71
		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO ESPECÍFICO 2P+T (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL	CE-3	UN	3,00	R\$ 201,06	R\$ 603,19	22,50%	R\$ 246,30	R\$ 738,91
		COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA PARACHUVERO (20A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL	CE-4	UN	1,00	R\$ 359,94	R\$ 359,94	22,50%	R\$ 440,93	R\$ 440,93
9.3	Quadros e disjuntores	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	101876	UN	1,00	R\$ 80,17	R\$ 80,17	22,50%	R\$ 98,21	R\$ 98,21
		DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	93654	UN	3,00	R\$ 11,29	R\$ 33,87	22,50%	R\$ 13,83	R\$ 41,49
		DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 63A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 10/2020	93656	UN	1,00	R\$ 67,10	R\$ 67,10	22,50%	R\$ 82,20	R\$ 82,20
9.4	Luminárias, lâmpadas e acessórios	LUMINÁRIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREFOR BIVOLT 12/13 W, D = 177 CM	39385	UN	6,00	R\$ 13,76	R\$ 82,56	22,50%	R\$ 16,06	R\$ 101,14
		LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO 30 X 15 CM, PARA 1 LÂMPADA, BASE E27, POTÊNCIA MÁXIMA 40/60 W (NÃO INCLUI LÂMPADA)	39769	UN	3,00	R\$ 68,48	R\$ 205,44	22,50%	R\$ 83,89	R\$ 251,66
		CHUVEIRO ELÉTRICO COM UM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	100860	UN	1,00	R\$ 90,51	R\$ 90,51	22,50%	R\$ 110,87	R\$ 110,87

